DE RESOLUTIONE FORMULARUM
QUADRATICARUM INDETERMINATARUM
PER NUMEROS INTEGROS

Commentatio 279 indicis ENESTROEMIANI

Novi commentarii academiae scientiarum Petropolitanae 9 (i 762/3), 1764, p. 3-39

PROBLEMA 1

1. Proposita formula irrationali

$$\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)}$$

invenire numeros pro x substituendos, qui eam rationalem reddant.

SOLUTIO

Ante omnia notandum est hanc investigationem frustra suscipi, nisi unus saltem casus constet, quo ea fiat rationalis. Ponamus ergo hoc evenire casu $x = a$ eoque esse

$$\sqrt{(\alpha aa + \beta a + \gamma)} = b,$$

ita ut b sit numerus rationalis. Huiusmodi autem casus unico cognito innumerabiles alios ex eo derivare licet. Ponatur in hunc finem

$$x = a + mz \quad \text{et} \quad \sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)} = b + nz$$

et hac aequatione quadrata fit

$$\begin{aligned} &+ \alpha aa + 2\alpha maz + ammzz = bb + 2nbz + nnzz \\ &+ \beta a + \beta mz \\ &+ \gamma \end{aligned}$$

Cum iam per hypothesin sit $bb = \alpha aa + \beta a + \gamma$, reliqua aequatio per z divisa dabit

$$2\alpha ma + \beta m + \alpha mmz = 2nb + nnz,$$

ex qua elicetur

$$z = \frac{2\alpha ma - 2nb + \beta m}{nn - \alpha mm}.$$

Quo valore substituto concludimus, si ponatur

$$x = \frac{(nn + \alpha mm)a - 2mn\beta + \beta mm}{nn - \alpha mm},$$

fore

$$\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)} = \frac{2\alpha mna - (nn + \alpha mm)b + \beta mn}{nn - \alpha mm},$$

Quicunque ergo numeri pro m et n accipientur, ex casu cognito

$$\sqrt{(\alpha aa + \beta a + \gamma)} = b$$

infinitis aliis modis formula $\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)}$ rationalis effici potest, et quia numerum b tam negative quam affirmative assumere licet, exploratis numeris a et b ac pro lubitu assumptis numeris m et n capiatur

$$x = \frac{(nn + \alpha mm)a \pm 2mn(b + \beta mm)}{nn - \alpha mm},$$

eritque

$$\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)} = \frac{2\alpha mna \pm (nn + \alpha mm)b + \beta mn}{nn - \alpha mm},$$

SCHOLION

2. Ad hoc ergo problema solvendum necesse est, ut aliunde unus saltem casus sit cognitus, quo formula proposita fiat rationalis. Neque vero pro huiusmodi casu explorando ulla certa regula praescribi potest, cum etiam dentur eiusmodi formulae, quas nullo plane casu rationales fieri posse demonstratum est. Si enim verbi gratia haec formula $\sqrt{(3xx + 2)}$ proponeretur, certum est nullum numerum rationalem pro x inveniri posse, quo ea fieret rationalis. Quanquam autem satis noti sunt casus, quibus formula $\alpha xx + \beta x + \gamma$ talis reductionis est capax, quippe quod evenit, quoties in hac formula generali $(px + q)^2 + (rx + s)(tx + u)$ continetur, tamen hic non curo, unde casus ille, quem cognitum assumo, sit haustus, sive certa quadam ratione sive divinatione innotuerit. Verum cum cognito uno casu inventio infinitorum aliorum nulla laboret difficultate, hic potissimum ad solutiones, quae numeris integris absolvuntur, respicio. Cum enim valores pro x inventi per fractionem exprimantur, nova iam oritur quaestio, quomodo numeros m et n assumi oporteat, ut inde numeri integri pro x obtineantur.

PROBLEMA 2

3. Si α, β, γ sint numeri integri dati, invenire numeros integros pro x sumendos, qui formulam $\alpha xx + \beta x + \gamma$ quadratam reddant.

SOLUTIO

Iterum assumo unum numerum integrum a constare, qui quaesito satisfaciat, ita ut sit

$$\alpha aa + \beta a + \gamma = b,$$

ac modo vidimus, si sumatur

$$x = \frac{(nn + \alpha mm)a \pm 2mnb + \beta mm}{nn - \alpha mm},$$

fore

$$\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)} = \frac{2\alpha mna \pm (nn + \alpha mm)b + \beta mn}{nn - \alpha mm}.$$

Superest ergo tantum, ut videamus, cuiusmodi numeros pro m et n assumi oporteat, ut hae formulae integrae evadant. Quod quidem statim fieri perspicuum est, si utriusque denominator $nn - \alpha mm$ statuatur unitati aequalis.

Sit igitur

$$nn - \alpha mm = 1 \quad \text{seu} \quad nn = \alpha mm + 1$$

ideoque

$$n = \sqrt{(\alpha mm + 1)};$$

nisi autem sit α vel numerus quadratus vel negativus, huic formulae semper satisfieri potest; sin autem sit vel quadratus vel negativus, ne problema quidem propositum resolvere licet. Etsi enim quandoque duo pluresve casus assignari queant, tamen infiniti non dantur, cuiusmodi tamen hic evolvi convenit. Sit ergo α numerus integer positivus non quadratus ac semper numeri m et n assignari possunt, ut fiat $n = \sqrt{(\alpha mm + 1)}$; quod etsi infinitis modis fieri potest, tamen sufficit minimos solos nosse. Erit ergo

$$x = (nn + \alpha mm)a \pm 2mnb + \beta mm$$

et

$$\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)} = 2\alpha mma \pm (nn + \alpha mm)b + \beta mn$$

sicque habetur novus casus quaestioni satisfaciens. Ex hoc vero simili modo, quo is ex a et b prodiit, novus derivabitur hincque porro continuo alii in infinitum. Ponantur enim valores hoc modo pro x oriundi successive

$$a, \ a^I, \ a^{II}, \ a^{III}, \ \text{etc.,}$$

respondentes vero valores formulae $\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)}$ sint

$$b, \ b^I, \ b^{II}, \ b^{III}, \ \text{etc.,}$$

ac sequenti modo bini quique posteriores ex binis antecedentibus definientur:

$$a^I = (nn + \alpha mm)a \pm 2mnb + \beta mm, \ b^I = 2\alpha mna \pm (nn + \alpha mm)b + \beta mn,$$

$$a^{II} = (nn + \alpha mm)a^I \pm 2mnb^I + \beta mm, \ b^{II} = 2\alpha mna^I \pm (nn + \alpha mm)b^I + \beta mn,$$

$$a^{III} = (nn + \alpha mm)a^{II} \pm 2mnb^{II} + \beta mm, \ b^{III} = 2\alpha mna^{II} \pm (nn + \alpha mm)b^{II} + \beta mn,$$

etc.

Hac igitur ratione continuo ulterius progredi licet sicque ex una solutione in numeris integris cognita innumerabiles aliae in numeris integris quoque elicentur.

COROLLARIUM 1

4. Ut igitur formula $\alpha xx + \beta x + \gamma$ infinitis modis in numeris integris quadratum effici possit, necesse est, ut α neque sit numerus quadratus neque negativus, ac praeterea, ut unus casus, quo ea fit quadratum, undecunque sit cognitus.

COROLLARIUM 2

5. At si a fuerit numerus positivus non quadratus, tum primum quaerantur duo numeri m et n , ut sit $n = \sqrt{(\alpha mm + 1)}$, id quod semper fieri potest. Quibus inventis si ponatur

$$\sqrt{(\alpha xx + \beta x + \gamma)} = y$$

atque iam cognitus fuerit casus quaestioni satisfaciens, qui sit $x = a$ et $y = b$, ex eo per primam operationem non solum unus, sed duo novi invenientur ob signi ambiguitatem. Erit quippe

$$x = (nn + \alpha mm)a \pm 2mnb + \beta mm$$

et

$$y = 2\alpha mna \pm (nn + \alpha mm)b + \beta mn.$$

COROLLARIUM 3

6. Si sumantur tantum signorum ambiguorum superiora, ut continuo ad maiores numeros satisfacientes perveniamus, atque valores pro x hoc modo successive prodeentes designentur per a , a^I , a^{II} , a^{III} , etc., valores autem pro y respondentes per b , b^I , b^{II} , b^{III} , etc., erit

$$\begin{aligned} a^I &= (nn + \alpha mm)a + 2mnb + \beta mm, & b^I &= 2\alpha mna + (nn + \alpha mm)b + \beta mn, \\ a^{II} &= (nn + \alpha mm)a^I + 2mnb^I + \beta mm, & b^{II} &= 2\alpha mna^I + (nn + \alpha mm)b^I + \beta mn, \\ a^{III} &= (nn + \alpha mm)a^{II} + 2mnb^{II} + \beta mm, & b^{III} &= 2\alpha mna^{II} + (nn + \alpha mm)b^{II} + \beta mn, \\ && \text{etc.} & \end{aligned}$$

COROLLARIUM 4

7. Duplicem ergo hinc progressionem numerorum a , a^I , a^{II} , a^{III} , etc., et b , b^I , b^{II} , b^{III} , etc., adipiscimur, quarum utriusque continuatio ab utraque

pendet, utraque tamen ab altera ita seiungi potest, ut termini utriusque sensim sine adminiculo alterius continuari queant; formabitur autem tum in utraque serie quilibet terminus ex binis praecedentibus.

COROLLARIUM 5

8. Si enim in valore a^{II} au pro b^{I} eius valor substituatur, habebitur

$$a^{\text{II}} = (nn + \alpha mm)a^{\text{I}} + 4mmnna + 2mn(nn + \alpha mm)b + 2\beta mmmn + \beta mn.$$

Verum ex valore ipsius a^{I} est $2mnb = a^{\text{I}} - (nn + \alpha mm)a - \beta mm$, quo valore ipsius $2mnb$ ibi substituto prodibit

$$\begin{aligned} a^{\text{II}} &= (nn + \alpha mm)a^{\text{I}} + 4\alpha mmmna + (nn + \alpha mm)a^{\text{I}} \\ &\quad - (nn + \alpha mm)^2 a - \beta mm(nn + \alpha mm) + 2\beta mmmn + \beta mm. \end{aligned}$$

At ob $nn = \alpha mm + 1$ est

$$4\alpha mmmn - (nn + \alpha mm)^2 = -(nn - \alpha mm)^2 = -1$$